EREGULLORE
KUSHTET PARAPRAKE

NEMNI 1
Qendra e strebumit per te cilin behet fjale ne rregullore ndodhet ne Prato Rruga KASTANIA dhe
perbehet
Mr 2 kate nentoke
- Nr 6 kate ne lartesi perveg katit perdhes, dhe perfshin n. 164 garazhe.n |5 kantina,n. 16
dyqane.n. 83 apartamente,n. |7 zyra
Perbeyne prone te perbashket per te githe banuesit.
1) Teka ne te cilen ngnhet godina themelet hapesirat ¢ ndermjetme,muret  kryesore gatia
shkallet hyrja kyesore siperfaget e jashtme qe i perkasin dhe te gjitha pjeset e nevojshme te
godines ge perdoren nga te gjithe,
2) Sherbimetanstalimet gdo Ny meremetm ashenson, pusetat dhe kanalizimet,linjat ¢ upit
bashke me lokalin & pompes gaz energjia elektrike dhe shirinet den ek gdo hyvrje
Asnje banues ge heq dore nga te drejtat e perbashketa nuk mund t°1 shmanget shpenzimeve per
ruajtjen ,mirembajtjen dhe ripanmin.

PIESA E PARE
FIESET UDHEZUESE
NDARJA E SHPENZIMEVE

NENI 2
Ne gdo menyre,vlerat e pronave duke perfshire te gjithe ndertesen,vleren ¢ tokes dhe pjeset ¢
perbashketa jane te shprehura ne te mijten dhe nuk shprehin vieren themelore te ¢do
apartamentl. Shpenzimet per ruajijen ¢ pjeseve e perbashketa si per npanimet normale dhe te
jashtezakonshme ashtu dhe detyrimat per npanmin ¢ pjesshem ose total te nderteses | te
vendosura nga te gjithe e te viefshme me perjashtim te atyre te shkruara ne kontrate,duhen te
perballohen nga banuesit,ne menyre proporcionale te vieresuar ne te mijtat e vleres se prones
private.

MNEMI 3 SHPENZIME SHERALLE
Shpenzimet per ryjaten. nparimin meremetimi dhe te mirembatjes se perditeshme te zakonshme
o5 te jashtezakonshme te shkalles{hynes) dhe pjeset perberese{ muret, parmaket, dntaret et)) jane
neare mudis banuesve te kateve te ndryvshme ne te cilal banojne, ne baze 1 tabeles perkatese e
percaktuar ne perputhje me nenin 1124 te k.C. duke perjashtuar nga pjesemarrja ne shpenzime te
tilla.ne perputhje me ¢fare parashikon neni 1123 1 K.C. banuesit pronare te lokaleve tregtare dhe
kateve perdhese me hyrje te vegante. Dritat e shkalleve hyrjet,mjetet hapsirat @ perbashketa et
ndahen ne menyre te barabarte ndermyet banuesve ge jetoine aty sipas tabelave perkatese,

NEMNI 4 SHPENZIMET E ASHENSORIT

Shpenzimet ge kane lidhje me impiantin e ashensont,me mirembajtjen e zakonshme dhe ne raste
te veganta, nipanmin,nstruktunmin dhe ¢do detynm teter ge ka hdhje me to do te ndahen midis
gjithe banuesve ne menyre te barabarte te parashikuara nga tabela perkatese, duke perjashiuar nga
pesemarr)a te te tillave shpenzime_banuesit pronare te lokaleve tregtare ne perputhje me ¢fare
parashikon NENI 1123 K.C_me pegashtim te pronareve te garazheve ge ndodhen poshte.

NENI 5 SHPENZIMET PER TUBAZIONIN E UJIT, TE GAZIT ETJ.

Shpenzimet per miermbajtjen ,npanmin, meremetimin e te iImpianteve te ujit.te gazit.energjise
elektrike,ashtu dhe shkarkimi 1 werave te pastra dhe te zeza jane ne ngarkim te banuesvea ge |



perdorin,ne menyre te barabarte sipas vleres se prones qe zotergjne E Gyithe kjo vlen vetem per
pieset e perbashketa per te gjithe ose per nje pjese te banuesve keshtu gejo per pjeset ge kane
perdorim privat,qe jane dhe gendrojne prone personale dhe jo e perbashket. Eshte gjithashtu e
ndaluar nderhyrja e administrates ne prone prnvate,dhe ne rast pnishje ose deme urgente ne prone
personaleg zot 1 prones dubet te marr persiper shpenzimet,me penashtim te rasteve kur
pergiejesia eshie e banuesve te (jere,

NENI & ASIGURAZIONI

Ndertesa duhet 1e jete & siguruar,dhe sigurinm te pershtatet gdo dyv vjet per rreage te upit nderlesa
boterore si dhe per deme nga zjam, vetetima.shperthime. carje tubasi te wjit o per pergjejesi
mjerezore. Te tille detynmi asnje banues nuk mund ti shmanget keshtu ge duhet te marre pjese ne
shpenzime ne baze te te mijetave te proave Demshperblimi 1 dhene ne rast demi duhet perdorur
per ripanmin ¢ demit, Ne goftese se sigurimi nuk paguan vieren ¢ demit ose jep me pak, ¢do
banues duhet te marre pjese per detyrimet e iy ne baze te te mujetave Kur sigurimi mbulon vetem
nje pjese te demeve,jo vetem banuesit por edhe ata ge kane pasun pnvate nepermjet kuvendit te
banuesve zgjedhin me teknik ge vendos shpenzimet per ¢do familje.

NENI 7 NDRYSHIMI TERSOR OSE PIESOR 1 GODINES

Sikurse eshte stabilizuar nga kodi civil me fugqi NENI 1128 kur ndertesa eshte e demtuar teresisht
o per nje pjeseqe perfageson 3/4 e vleres se pergjithshme. secili bashkepronar mund te ushtroje te
drejten e shitjes te prones qe 1 perket dhe pjesen e kuotes te detyrnimit te perbashket ge perfshin s
truallin ,edhe pjesen e mbetur te shiepise,ge mund te krvhet privatisht,duke mbajior parasysh
detvnimin e nndertinit. Bashkepronan ge nuk pranon te marre pjese ne rindertimin si te godines
dhe te impianteve o vetem te njeres nga te dyvja.ne menyren dhe ne masen e paracaktuar .mund t"1a
jape te gereve,edhe pse jo bashkepronar,te drejten si per pjeset ¢ perbashketa dhe te pjezes se ti
private

NENI B PUNIMET ME INIZIATIVEN PERSONALE TE BANUESVE

Mbeshtetur ne lignin e kodit civil ne fuq (NENI 1 127),pronar 1 katit te fundit te godines .nuk
mund te ngreje kate te rega, me pergashtim kur rezulton nga titullar, ose 1 vendosur nga kuvendi
bashkepronareve, qe perben shumicen ¢ stabilizuar nga pika 1 NENI 1136.E njejta gje vlen edhe
per pronaret e kopshteve.

MENI 9 SHPEZIMET E PERGITTHSHME

Shpenzimet e bashkepronesise dhe jo te pershira ne megullin e dhene,do te ndahen nga banuesit
ne menyre te barabarte me vleren e prones private,duke penashtuar vendimet e ndrvshme qe merr
asambleja e banuesve

NENI 1t SHPENZIMET NGA NEGLIZHIMI PERSONAL

Cdo banues duhet te mbaje persiper te gjitha shpenzmet ge kane te bgine me gjerat ¢
pebashketa te shkaktuara nza banuesit e vecante, familiaret, punetoret,si dhe personat e rrethit
familiar



NENI 11 QELLIMI | PERDORIMIT TE NJESIVE TE VECANTA

Hapesirat me perdonm tregtar nuk mund te perdoren ne asnje rast tieter per aktivitete s diskoteka
pizen, palestra klube gender lojrash shkolla ose aale private Megjithate ¢do yeter aktivitel duhet
te filloje jo me pare se ores 7.00 dhe ta mby |l brenda dhe jo me vone se ores 20000.Qendrat &
strehimit me banim gytetar nuk mund te kene asnje lloj geter perdorimi,duke perfehire ¢do tjeter
aktivitet privat kryer ne forme profesionale {studio mjekesh.dentistash, studio te ligishme o
tregtare, qender bukuurieazle private gender kercimu kendimi dhe muzike, medium dhe gdo
aktivitet 1 ngjashem Eshie gjithashtu e ndaluar perdorimi 1 ketyre banesave per aktivitete te
ndryshme shogerore.

PJESA E 2
NORMAT E SJELLIES
PERDORIMI 1 GJERAVE TE PERBASHKETA DHE DREJTIMI | PRONES

NENI 12 SHPENZIMET NE PRONAT E VECANTA

Cdo banues eshte 1 detyruar nen kujdesin dhe shpenzimet e veta te kryegje ripanmet,ne vendin
banimit, moskrvena e te clave ne njefare menyre demton banuesit e fere.Ne ¢do rast.banuesi
perpara se te marr persiper fillimin e punimeve te cilat 1 sigurojne getesi dhe gendnim te gete
banuesve te tjere, duhet te lygymeroje perggejesin ali do te vendose geshtjen dhe ne rast se nuk eshie
ne kopetencen e ty,ja kalon ¢eshijen mbledhjes se banuvesve

NENI 13 RREGULLIT PIESEVE TE PERBASHKET A

MDALOHET:

A)EENIA edhe perkohesisht, me ose pa nderime te gdo lloj tipi {te palevizshem dhe te
levizshem)provizorisht ose pergithmone.gdo llog Hoj hapesire per perdornim me gera ose te
perbashkoet

BiParkimi 1 makinave ne vendet & perbashketa ge nuk jane 1e caktuara per parkim.

ClArgetimi 1 femijeve ne vendet me perdornim te perbashket, me perjashtim te vendeve te caktuara
per ta Lejohet argetimi ne kopshtat prnvate me kusht ge te mos prishet getesia e pergjithshme.
DyMderja e rrebave duhet te behet brenda ballkonit ge te duken sa me pak nga jashte.

E)Te shkundesh tapete apo orendi te tjera shtepiake jashte dritareve ose ballkoneve

Filljitja & luleve ndena e rrobave,et).ge pikajne jashte dntareve dhe ballkoneve,

G)Te vesh ne perdonim fehezat me korent lavastoviljet lavatriget dhe pajisjet e yera shtepiake nga
ora 22.0:0-7.00

H)Te hedhesh mbeturina nga dritarja dhe ballkonet dhe ne te gjitha vendet e perbashketa.
[Wendosja e vazove te luleve jashte drtareve dhe ballkoneve ne goftese nuk jane te vendosura ne
eng ge evitogne prkimn e uji,me kusht ge te jene te mbrojtura nga hekurat ge ndalojne renien ne
toke.

Likbajta ne sasi me te madhe se sa nevojitet per perdonm shtepiak te materialeve ge shkaktojne
Zjarr ose materiale te jera ge mund te shkaktojne deme dhe shgetesim

M)Te besh zhurme te gdo Hogi,si brenda prones personale dhe jashte sa),ne hapesirat e prones
private dhe te perbashketa nga ora 22,00-7.04.

M)Te vendoszesh parrulla.shenja dhe te shkruara ne muret e jashtme dhe tek dritaret,pa autonzmin
me shkrim te asamblese,.(duke perashtuar lokalet e katit perdhes dhe lokalet tregtare brenda
prones)



NENI 14 ASHENSORI

Perdonimu 1 ashensorit 1 perket pronareve te impiantit dhe jane ata miermbajtesit. mund te perdoret
ngza familiaret dhe personat ge bejne pjese ne resthin familiar gendron gjithmone ndalinm @
perdorimit te moshave jo me pak se 12 vieg.ne goftese nuk jane te shogeruar. Ashenson nuk mund te
perdoret kurre dhe nga askush si trasportues, vetem ne rast nderrimi shtepie.Cdo prishje e aparateve
ose per demin tend do te riparohet nga banuesi pergjemes Aministratont i perket e drejta te
niderprese sherbimin ne rastet ¢ veganta se sa te parashikoje veprimet e mirembajtjes dhe nparimit

NENI 15 NDERHYRIJET KE PRONA

Cdo bashkepronar dhe banuesit dubet te lgjoine ge ne banesat e tyre te behen kontrollet e nevojshme
per kryenen e puneve, te miratuara nga pergjejesi dhe asamblea e bashkepronareve Banues: ge nuk
gjendet ne shtepi duhet te sigurchet ge jane te mbyllura te gjitha ujesjellesi gazi dhe enegjia
glektrike Ne gofiese banuesi nuk 1 le celesat parsonit te besuar nga ai, | njohur nga administratori
atehere kv 1 fundit ka te drejte ge per nevoja te veganta e veproje me iniziativen @ tij per te hyre ne
apartamentin ne fale pa shkaktuar deme te medha matenale dhe paragypvkime per fginget.

NENI 16 VENBANIMI I BANUESIT

Pronan duhet it moftoje admimstratont perveg greneraliteteve te ti) edhe banesen Ne te kundert
nenkupton ge eshie banues ne pronen e ti) perfshire ne kete goding Ne rast trasfenment te ¢do e
drejte reale ose te dhemes me gera .perveg detvnmeve ge rrjedhin nga NENI 63 NORMAT E E
EKZEKUTIMIT te K.C. banuesi duhet:

AT njoftoje me shkrnm administratont te dhenat @ titullarit dhe te banuesit

BITi njoftoge titullant real dhe qrraxhiut permbajtyen e kesay rregullore,ge do te kihet parasysh ne
gdo oy negociate ndryshini o shiyje te prones si dhe ne ¢do o) akt relany te perdorimit o te
pronesise.

C)Te terhege posizionin admimstrativ te tij kundrejt bashkepronesise ge nga data ne te cilen eshte
nenshkruar kontrata perkatese rregulluese ose kontrata zevendesuese e te drejtes reale mbi banesen
ose kontrata perkatese e perdorimt te 541, Megyithate shites: dhe bleresi jane te dy bashke pergyesjes
kundrejt prones se perbashket per detynmet ge kane lidhjz per vitin ne vazhdim dhe per vitin 2
kalvarf NENI 63 D.P R 318-30/3/42). Ne rast te dhenies me gera ¢do detvnm 1 takon vetem pronant
me perjashtim te pergjejsive personale.

WNEKI 17
Me baze te normave ne fugi,ballkonet mund te jene te mbyllura me verande per pjese ge permbajne

tubazione kontaktor te gazit.te kaldajave per ngrohjen,por installimi nuk mund te prishe estektiken e
nderteses dhe dubet paraprakisht te jete @ autonzoar nga admimstrata

FIESA 1
DREJTIMI I BASHKEPRONESISE
NENMI 18

Organet perfagesuese dhe amimstrative te bashkepronesise
ADMINISTRATORI



2)Asambleja e banuesve
3ikeshilli

NENI 19
Aministrator eshte perfagesuesi aknv dhe pasiv 1 pronesise Ai parashikon

A)fbatimin e vendimeve te marra nga asamblea.

BiNevojat ¢ banuesve dhe shpermdaren ¢ shpenzameve

C)Te parapergatis bilancin preventues per ¢do vit finanziare per t'ia paragitur asamblese,

D)Te parapergatis bilancin perfundimtar brenda tre muajve nea perfundimi i ¢do veprimi.

EiTe zejidh ne goftese eshte e mundur moesemarreveshjet midis banuesve.

FiTe zhvilloje te gjitha veprimet & nevojshme dhe te pershtatshme per ruajtjen dhe mbrojgen e te
drejtave te perbashketa

G)Te jape llogan per drejimin,dhe te dorezoje 1e giithe dokumentacionin tekniko-llogarites ge i
perkasin bashkepronesise ne asamblene e banuesve ose personit te nzarkuar nga asamblea.

H)Tea ruaje librat e administrates.

KENI 200 BILANCI PREVENTIY

Adrunistrata ploteson projektin e bilancit preventiv per shpenzimet € nevojshme te perbashketa per
ndarjen & kuotave. Projekt 1 tille 1 neshtrohet miratimit te banuesve te mbledhur ne kuvendin vjetor
dhe secili banues duhet te respektoje te tille preventiv,

NENI 21 BILANCI PERFUNDIMTAR DHE VONESA E BANUESIT,

Amministraton pa nevojen ¢ dokumentacioneve te grobave te percaktuara,mund te reagoje kundregt
banuesve te vonuar sipas dispozitave ligiore te percaktuara ne NENIN 63 12 K.C. Banuesit &
vonuar jane te debitore per nje ligjore baraz 2,5% te njehsupeshme me girane muore,ne te cilen
mund te pershihet nvleresini monetar. Efekt 1 gobes llogaritet mbi bazen e pagesave per te gjithe
muajin,pavaresisht nga ditet e gendnmit. Ne fund te vitit fimanziar administraton ben bilancin vjetor
ne perputhje me shpenzimet e percaktuara ne kete rregullore,e ne tabelat perkatese te cilen ja
paraget asamblese per ta aprovuar brenda tre muajve te vitit (e ardhshem Dilerenza ge rezulton ne
defigit o ne kredi te banuesve do te ndahen ne shtim ose pakesim te pagesave per vitin e
ardhshem, te bazuara ne bilancin preventiv te shpenzimeve te miratuara nga asamblea.

KENI 22 WITI FINANZIAR

Viti finanziar fillon nga | JANARI dhe perfundon ne 31 DHIETOR.

NENI 23 KESHILLI

k.eshilli eshte nje organ konsultativ 1 banuesve dhe 1 administratorit _Perbehet nga dy pjesetar per
gdo shkalle .te zgjedhur nga asambleja e banuesve dhe gendrojne ne fugi den nza hegya dore e
asamblese



NENI 24

k.eshilli eshte orgami lidhes midis banuesve dhe admimistratont . Duhet te ushtroje kontrrollin
admimstrativ,tekmk dhe Nogantes te dregainit,dhe t'ia refero) asamblese

MENI 25 DETYRAT E ASAMBLESE

Asamblea ne mbledhjet & zakonshme vendos bilancin perfundimtar dhe preventiv dhe mbi gjithe
materialet e zakonshme sig eshte e parashikuar nga normat e KODIT CIVIL Ne mbledhjet e
jashtezakonshme vendos per ¢eshijet e jashtezakonshme. Asamblea aqg sa e zakonshme dhe e
jashtezakonshme thirret nga administraton duke aplikuar teresisht ¢ka eshte vendosur ne normat e
kodit civil Lagmenmi per mbledhjen duhet te behet me shkrim dhe me poste rekomande te pakten 5
dite perpara nga data e fiksuar per asamblene dhe argumentet ge do te trajioyne. Secili banues mund
te perfageschet ne asamble nza nje person 1| mirebesuar. Ne rast trashigimie ose ne rastin kur prona
eshte ne emer te shume personave,ne asamble perfagesohen nga nje person 1 vetem njoftimet per
mbledhje te derguara ne banimin e trashegimtareve o e bashkepronareve ka efekt ligjor ne
piesemarrjen ne asamble edhe vetem te njent perfagesues te te githe trashegimtareve dhe
bashkepronareve Para fillimit te mbledhyes banuesit mund te njihen me te gjitha dokumentacionet
ne lidhje me bilancin Vendimet e asamblese te marra ne perputhje me ligjet ne fuqi .edhe te rregullit
te dhene,jane te zbatueshme si per ato ge nuk 1 prangjne dhe per ata ge mungojne pervec atyre
rasteve sipas NENIT 1137 K.C.

PIESA 4
UDHEZIMET PERFUNIDIMTARE

NENI 26

kopia e mmegullores,e perbere nea kater pjese dhe perpiluar ne 26 artiku,perfzshire dhe kv 1 fundit do
tu dorezohet te gjithe banuesve nga ana e administrates. Secili pronar eshte 1 detyruar t'i lere mpe
kopie qraxhiut ose persomit e banon Kjo rregullore dubet te mbetet giithmone edhe ne raste e
akteve per ndryshimin ose trasfenimin t2 te dregjtave reale mbi banesen sikurse edhe ne rast kontrate
qaraje.

Banuesi ge nuk ndjek keto lloj praktike eshte pergjegjes kundrejt gjithe te fjereve edhe pas
negociatave qe mund te kete bere.

Trashegimtaret ne pranimin ¢ prones pranojne automatikisht edhe rregulloren

Lexuar, miratuar,dhe firmosur ...... S8 .. ...l o




